
___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.17 del 30/04/2024

 
COPIA

Comune di
Foiano della Chiana

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 30/04/2024

DELIBERAZIONE N. 17

OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, N. 09 OPERATA DALLA GIUNTA
COMUNALE CON DELIBERA N. 34 DEL 23.04.2024, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 –
2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL)

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore 17:30 nella sala delle adunanze consiliari
di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito regolamento,
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SONNATI FRANCESCO Si
Consigliere FRANCI JACOPO Si
Consigliere COREI GABRIELE Si
Consigliere RUBEGNI EVA Si
Consigliere BIGLIAZZI ELENA Si
Consigliere DORINI VITTORIO Si
Consigliere GALANTINI CLAUDIO Si
Consigliere CORTI CATERINA Si
Consigliere DONATI ELENA LUNA Si
Consigliere MENCUCCI GIANLUCA Si
Consigliere DONNINI RENATO Si
Consigliere BRINI GABRIELE Si
Consigliere CIAMPA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Assume la Presidenza il Sig. Sonnati Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio.

Partecipa la Dott.ssa Macchiarelli Cinzia, Segretario Comunale, la quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.17 del 30/04/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono

essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo

stesso comma;

 le competenze del Consiglio e della Giunta Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal

citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso, inoltre che,

 il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera consiliare n. 71 del 20.12.2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con delibera di Giunta n. 01 del 09.01.2024, per la parte

relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili delle Aree;

 il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera consiliare n. 28 del

16/05/2023;

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 23.04.2024 ad oggetto: “VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, N. 9

AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) – CONTRIBUTO PER

EVENTI “RIEVOCAZIONE STORICA SCANNAGALLO 1554-2024”

”con la quale è stata adottata variazione di bilancio in via d’urgenza, essendo stata ravvisata la seguente motivazione:

- Il prossimo 4 e 5 maggio si terrà la manifestazione “Rievocazione Storica Battaglia di Scannagallo”;

- il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare la variazione urgente di bilancio finalizzata

ad utilizzare sia il contributo regionale, specificatamente accordato per finanziare le spese inerenti

manifestazione “Rievocazione Storica Scannagallo”, e sia le quote di compartecipazione dei Comune di

Lucigano, Marciano della Chiana e Monte San Savino;

Dato atto che il Responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto dettagliata

sulla scorta delle indicazioni fornite dal Responsabile dell’Area Cultura;

Dato atto, inoltre, che è stata pubblicata sulla GU n. 301 del 24/12/2019 la legge di conversione del decreto

124/2019 (cosiddetto DL Fiscale), che al c. 2 quater dell’art. 57 abroga i commi 1 e 3 dell’art. 216 del TUEL, con il

risultato, per i servizi di tesoreria, che il bilancio di previsione e le relative variazioni non dovranno più essere

trasmessi al tesoriere;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del

29/11/2016;



___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.17 del 30/04/2024

Dato atto che il contributo di che trattasi è stato comunicato ad evento già avviato con ciò è sorta l’urgenza di

deliberare la variazione da parte della Giunta in tempistiche strettissime;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt.
49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Per tutto quanto sopra,

Con il voto unanime dei 13 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1) di approvare la proposta di variazione al bilancio, allegata alla presente deliberazione, redatta sulla scorta delle

indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore Finanziario;

2) di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi allegati,

approvati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 34 del 23.04.2024;

3) di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con

deliberazioni della Giunta Comunale n. 01 del 09.01.2024;

4) di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il permanere degli equilibri

di bilancio;

5) Di dare atto che è stato acquisito il parere espresso dell’Organo di Revisione Economico – Finanziaria di cui

all’Allegato A.

Successivamente, con il voto unanime dei 13 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs.

18 agosto 2000, n. 267. stante l’urgenza di provvedere in merito.



___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.17 del 30/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
Sonnati Francesco

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Macchiarelli Cinzia

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Foiano della Chiana ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


